
 
 

Številka: 030-0003/2023 
Datum: 3. 4. 2023 
 
 
 
OBČINSKI SVET OBČINE IDRIJA 
 
 
 
 
Zadeva: Sklep o razglasitvi leta 2023 za »Scopolijevo leto« v občini Idrija 

 
 
 
 
 
 
Predlagatelj: Tomaž Vencelj, župan Občine Idrija 
 
 
 
 
 
Gradivo pripravili/poročevalci:  
Lenka Grošelj, višja svetovalka za družbene dejavnosti  
 
 
 
 
Pristojno delovno telo:  
Odbor za družbene dejavnosti 
 
 
 
 
Predlog sklepa:  
 
Sklep o razglasitvi leta 2023 za »Scopolijevo leto« v občini Idrija v predlaganem 
besedilu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 
 



 
 

 
OBRAZLOŽITEV PREDLAGANEGA ODLOKA: 
 
I. Pravna podlaga: 
 
- 23. člen Statuta Občine Idrija ( Uradni list RS, št.75/10-UPB, 107/13 in 202/20) 
 
 

II. Razlogi za sprejem 
 
 
Prirodoslovni muzej Slovenije, Botanični vrt Univerze v Ljubljani in Muzejsko društvo Idrija 

so Občini Idrija dne 10. 3. 2023 podali pobudo, da leto 2023 razglasi za »Scopolijevo leto« 

v občini Idrija.  

 

V letu 2023 praznujemo 300. obletnico rojstva Joannesa Antoniusa Scopolija (1723–1788), 

ki je bil pionir naravoslovnih raziskav na Slovenskem in utemeljitelj različnih naravoslovnih 

strok, botanike, medicine, veterine, zoologije, geologije in montanistike, z zbiranjem 

slovenskim imen rastlin in živali pa je tudi eden od začetnikov zbiranja slovenskih imen. Bil 

je začetnik moderne znanosti pri nas, ki je poskrbel, da smo Slovenci pred mnogimi drugimi 

narodi dobili prve znanstvene  knjige o rastlinah, žuželkah, popisal pa je tudi naše glive. 

Naravo naših krajev pa je predstavil širnemu svetu. Kranjska je bila v 18. stoletju po zaslugi 

Scopolija ena od svetovnih znanstvenih velesil, dopisoval se je s slavnim princem botanike 

Linnejem na Švedskem.  

Znameniti naravoslovec je kar petnajst let služboval v Idriji, utiral pot medicini dela, 

raziskoval slovenski rastlinski in živalski svet ter pestrost kamnin, rud in  mineralov.  

Ob pomembni obletnici za slovensko naravoslovje, bomo v jubilejnem letu 2023 v Idriji in 

Ljubljani pripravili številne dogodke, razstave, posvetovanje, izdelali monografijo in 

posebno številko Scopolie idr., da bi Scopolija predstavili naši in svetovni javnosti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Predlog sklepa: 

 

 

Na podlagi 23. člena Statuta Občine Idrija (Uradni list RS, št. 75/10 – UPB, 107/13 in 13/19, 

202/20) je Občinski svet Občine Idrija na ______ redni seji dne ______ sprejel naslednji  

 

 

SKLEP 

o razglasitvi leta 2023 za »Scopolijevo leto« v občini Idrija 

 

 

I. 

 

Občinski svet Občine Idrija razglasi leto 2023 za »Scopolijevo leto«.  

II. 

Za pripravo aktivnosti, ki bodo potekale v sklopu »Scopolijevega leta« se imenuje odbor v 

sestavi:  

1. Martina Peljhan, Center za upravljanje z dediščino živega srebra Idrija  

2. dr. Jože Čar, Muzejsko društvo Idrija  

2. dr. Miha Jeršek, Prirodoslovni muzej Slovenije 

3. Špela Pungaršek, Prirodoslovni muzej Slovenije 

4. dr. Jože Bavcon, Botanični vrt Univerze v Ljubljani  

5. dr. Blanka Ravnjak, Botanični vrt Univerze v Ljubljani 

6. Lenka Grošelj, Občinska uprava Občine Idrija  

 

III. 

 

Sklep velja takoj. 

Župan  

Tomaž Vencelj 

 




